
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

      Αριθμ. 14373 

Τροποποίηση σχεδίου πόλης του από 29-12-1986 

π.δ. «Έγκριση πολεοδομικής μελέτης των πολε-

οδομικών ενοτήτων ΜΑΣΤΑΜΠΑ ΚΑΛΛΙΘΕΑ του 

Δήμου Ρεθύμνου του Ν. Ρεθύμνης» (Δ΄ 68) στο 

Ο.Τ. 455. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν 

και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα.

2. Το π.δ. 149/2010 (Α΄ 242) «Οργανισμός της Περιφέ-

ρειας Κρήτης».

3. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17-7-1923 (Α΄ 228) «Περί 

σχεδίων πόλεων, κώμων και συνοικισμών του Κράτους 

και οικοδομής αυτών», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύ-

ουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (Α΄ 33), όπως τροπο-

ποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 152 και 154 του Κώδικα 

Βασικής Πολεοδομικής νομοθεσίας που κυρώθηκε με 

το άρθρο 1 του π.δ. 14/27-7-1999 (Δ΄ 580).

6. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α΄ 140), όπως αντι-

καταστάθηκε και ισχύει.

7. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α΄ 197) περί «Μετα-

φοράς συντελεστή δόμησης κ.λπ.» (Α΄ 197).

8. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 «Νέος οικοδομικός 

κανονισμός» (Α΄ 79), όπως ισχύει.

9. Τις διατάξεις του ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε 

γη και χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 269).

10. Την υπ’ αρ. Ε 123/15/ΕΓΚ.1/61 «Υποβλητέα στοιχεία 

προτάσεων εγκρίσεως ή τροποποιήσεως πολεοδομικών 

σχεδίων».

11. Την υπ’ αρ. Ε.4546/551/ΕΓΚ.8/75 «Προτάσεις τρο-

ποποιήσεως ρυμοτομικών σχεδίων κ.λπ.».

12. Την υπ’ αρ. Εγκ.-43511/191/55/13-6-1988 (εγκ. 

55/1988) «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, 

επεκτάσεις ρυμοτομικών σχεδίων».

13. Την υπ’ αρ. Εγκ.-18894/6/5-5-2006 (εγκ. 6/2006) 

«Άσκηση αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδιασμού».

14. Την υπ’ αρ. Εγκ.-29829/14-06-2012 (εγκ. 10/2012) 

«Αρμοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥΠΟΘΑ Περιφερεια-

κών Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού 

σχεδιασμού».

15. Το από 29-12-1986 π.δ. «Έγκριση πολεοδομικής 

μελέτης των πολεοδομικών ενοτήτων Μασταμπά - Καλ-

λιθέα του Δήμου Ρεθύμνου του Ν. Ρεθύμνης» (Δ΄ 68).

16. Την υπ’ αρ. 2763/9-1-1991 (Δ΄ 280) απόφαση του 

Νομάρχη Ρεθύμνου «Τροποποίηση σχεδίου πόλης στην 

πολεοδομική ενότητα Μασταμπά - Καλλιθέα Ρεθύμνου».

17. Την υπ’ αρ. 1240/147/20-7-1996 (Δ΄ 975) απόφαση 

του Νομάρχη Ρεθύμνου (Δ΄ 369) «Τροποποίηση σχεδίου 

πόλης στην πολεοδομική ενότητα Μασταμπά - Καλλιθέα 

Ρεθύμνου». 

18. Την υπ’ αρ. ΔΠ 8385/29-01-2003 απόφαση του Νο-

μάρχη Ρεθύμνου (Δ΄ 280) «Τροποποίηση εγκεκριμένου 

σχεδίου πόλης Ρεθύμνης στην πολεοδομική ενότητα 

Μασταμπά - Καλλιθέα του Δ. Ρεθύμνου».

19. Την υπ’ αρ. 2198/06-08-2013 απόφαση του Γενι-

κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

(ΑΑΠ 348) «Επέκταση και αναθεώρηση του εγκεκριμένου 

Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (Γ.Π.Σ.) Δήμου Ρεθύμνης, 

στα όρια της Δ.Ε. Ρεθύμνου Δήμου Ρεθύμνου».

20. Την υπ’ αρ. ΔΠ 4854/12-10-2000 απόφαση της 

Διεύθυνσης Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος της Νο-

μαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ρεθύμνου «κυρούται η αρ. 

48 πράξη εφαρμογής στο Ο.Τ. 455 της πολεοδομικής 

ενότητας Μασταμπά - Καλλιθέα Ν. Ρεθύμνης».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 299

3063

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.05 21:19:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3064 Τεύχος Δ’ 299/05.06.2020

21. Το υπ’ αρ. 318/23-9-2016 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Ρεθύμνου, με το οποίο 
διαβιβάζεται ο σχετικός φάκελος στην Υπηρεσία (υπ’ αρ. 
182744/26-9-2016 Περιφέρειας). 

22. Την υπ’ αρ. 8/2016 (υπ’ αρ. πρακτ. 1/20-1-2016), 
(ΑΔΑ: 72ΜΖΩ1Ψ-ΟΧΗ) απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ρεθύμνης «Τροποποίηση ή μη του ρυμοτομικού 
σχεδίου στο Ο.Τ. 455 στην ιδιοκτησία “ΑΦΟΙ ΣΤΑΡΕΝΙΟΥ” 
στην Π.Ε. Μασταμπά - Καλλιθέα». 

23. Την υπ’ αρ. ΟΙΚ.ΥΔ. 4772/02-11-2015 εισήγηση 
της Υπηρεσίας Δόμησης προς τη Δημοτική Κοινότητα 
Ρεθύμνης.

24. Το υπ’ αρ. 204798/20-10-2016 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού «Διευ-
κρινίσεις σχετικά με τροποποίηση σχεδίου πόλεως στο 
Ο.Τ. 455 της Π.Ε. Μασταμπά Καλλιθέας Δ. Ρεθύμνου».

25. Το υπ’ αρ. ΟΙΚ.Υ.Δ.555/7-2-2019 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Υπηρεσιών Δόμησης Δήμου Ρεθύμνου, με το 
οποίο διαβιβάζεται ο σχετικός φάκελος στην Υπηρεσία 
(υπ’ αρ. 40024/18-2-2019 Περιφέρειας).

26. Το υπ’ αρ. 109058/9-5-2019 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού «Διευ-
κρινίσεις σχετικά με τροποποίηση σχεδίου πόλεως στο 
Ο.Τ. 455 της Π.Ε. Μασταμπά Καλλιθέας Δ. Ρεθύμνου».

27. Το υπ’ αρ. 555/7-2-2019 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Υπηρεσιών Δόμησης Δήμου Ρεθύμνου.

28. Το υπ’ αρ. 1035/13-07-2017 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
«Εξαίρεση από την οριοθέτηση μικρού υδατορέματος».

29. Την υπ’ αρ. οικ. 21955/19-09-2016 βεβαίωση του 
Δημάρχου Ρεθύμνης, με την οποία βεβαιώνεται ότι με 
την 8/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για 
την προτεινόμενη τροποποίηση δεν δημιουργούνται μη 
άρτια οικόπεδα και δεν θίγονται οικοδομές που έχουν 
ανεγερθεί με οποιοδήποτε τρόπο. 

30. Την υπ’ αρ. 1619/21-01-2019 βεβαίωση του Δη-
μάρχου Ρεθύμνης με την οποία βεβαιώνεται ότι κατά 
της απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 8/2016 δεν 
έχουν υποβληθεί ενστάσεις. 

31. Την υπ’ αρ. 1621/21-01-2019 βεβαίωση του Δημάρ-
χου Ρεθύμνης, με την οποία βεβαιώνεται ότι οι Σύμβου-
λοι που έλαβαν μέρος στην απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου με υπ’ αρ. 8/2016 δεν έχουν έννομο συμ-
φέρον από την προτεινόμενη τροποποίηση. 

32. Την υπ’ αρ. 1620/21-01-2019 βεβαίωση του Δη-
μάρχου Ρεθύμνης, με την οποία βεβαιώνεται ότι με την 
υπ’ αρ. 8/2016 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Δήμου. 

33. Το από 22-01-2016 αποδεικτικό δημοσίευσης της 
υπ’ αρ. 8/2016 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου.

34. Την υπ’ αρ. ΟΙΚΥΔ. 1210/28-03-2016 δημοσίευση 
ανακοίνωσης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών  - 
Υπηρεσία Δόμησης Δήμου Ρεθύμνης.

35. Την υπ’ αρ. ΟΙΚΥΔ 1209/28-3-2016 ανακοίνωση.
36. Τα αποδεικτικά επίδοσης.
37. Τα αποκόμματα των εφημερίδων «ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕ-

ΩΡΗΣΗ» στις 31-3-2016 και 1-4-2016, «ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ 
ΝΕΑ» στις 31-3-2016 και 1-4-2016.

38. Το συνημμένο τεύχος φωτογραφικής τεκμηρίωσης.

39. Το με ημερομηνία 7-2019 τοπογραφικό διάγραμμα 

σε κλίμακα 1:500 και την τεχνική έκθεση του Διπλ. Τοπο-

γράφου Μηχανικού, Ματθαίου Τσιμπισκάκη, θεωρημένο 

από τη Διεύθυνση Πολεοδομίας και Τεχνικών Υπηρεσιών 

του Δήμου Ρεθύμνης.

40. Την υπ’ αρ. 239604/30-7-2019 εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 

Περιφέρειας Κρήτης.

41. Το υπ’ αρ. 48/18-12-2019 έγγραφο του ΣΥΠΟΘΑ 

Π.Ε. Ηρακλείου, με το οποίο διαβιβάζει αντίγραφο της 

4ης συνεδρίασης του ΣΥΠΟΘΑ.

42. Το πρακτικό υπ’ αρ. 4/2019 (θέμα 4ο) του ΣΥΠΟΘΑ 

Π.Ε. Ρεθύμνου.

Και επειδή:

1. Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει 

η εγκύκλιος Εγκ.-43511/191/55/13-6-1988 (εγκ. 55/1988) 

«Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτά-

σεις ρυμοτομικών σχεδίων».

2. Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Ρεθύμνης, με την 

υπ’ αρ. 8/2016 απόφασή του: «εγκρίνει την τροποποίηση 

του σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 455… στην Π.Ε. Μασταμπά - 

Καλλιθέα του Δήμου Ρεθύμνης, σύμφωνα με το συνημμέ-

νο σχεδιάγραμμα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέ-

ρος της παρούσας απόφασης, και συγκεκριμένα εγκρίνει 

την τροποποίηση σχεδίου πόλης με τη μετακίνηση της 

ΟΓ και ΡΓ, έτσι ώστε το οικόπεδο να είναι στα ίδια τετρα-

γωνικά με το υπάρχον, αλλά με περισσότερη λειτουρ-

γικότητα και τεχνικές παρεμβάσεις ως προς τη θέση».

3. Δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις κατά της με υπ’αρ. 

8/2016 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου (σχετ. 27).

4. Σύμφωνα με το άρθρο 1 παρ. 1.3α του ν.δ. από 

17-7-1923, κάθε τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομι-

κού σχεδίου πρέπει να κατευθύνεται από πολεοδομικά 

κριτήρια και να αποβλέπει στην θεραπεία πολεοδομικών 

αναγκών υγιεινής συγκοινωνίας ασφάλειας οικονομίας 

και αισθητικής, τις οποίες εμφανίζει η οικιστική ανάπτυ-

ξη και διαμόρφωση της πόλης στην εξέλιξή της.

Μεταξύ των Ο.Τ. 455 και Ο.Τ. 452 διέρχεται μικρό ρέμα, 

το οποίο έχει εξαιρεθεί από τη διαδικασία οριοθέτησης, 

σύμφωνα με το υπ’ αρ. 1035/13-07-2017 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Υδάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης: 

«Εξαίρεση από την οριοθέτηση μικρού υδατορέματος».

Με την παρούσα τροποποίηση αυξάνεται η απόσταση 

της οικοδομικής και ρυμοτομικής γραμμής από το ρέμα, 

έτσι ώστε να διασφαλίζεται η προστασία των οικοδο-

μήσιμων χώρων και του φυσικού περιβάλλοντος γύρω 

από αυτό.

Σε κάθε περίπτωση, πριν την έκδοση οικοδομικής 

άδειας δόμησης, θα πρέπει να εξασφαλίζονται οι όροι και 

οι προϋποθέσεις που καθορίζονται από τον ν. 4258/2014 

«Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα 

υδατορέματα - ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και 

άλλες διατάξεις».

5. Με την προτεινόμενη τροποποίηση δεν επέρχεται 

μείωση της συνολικής επιφάνειας των κοινοχρήστων 

χώρων και των αναγκαίων κοινωφελών (άρθρο 29 του 

ν. 2831/2000, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3065Τεύχος Δ’ 299/05.06.2020

6. Με την υπ’ αρ. 239604/30-7-2019 εισήγηση, η Δι-

εύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 

Περιφέρειας Κρήτης, με την οποία εισηγείται την έγκρι-

ση της αιτούμενης τροποποίησης προς το ΣΥΠΟΘΑ 

Π.Ε. Ρεθύμνου.

7. Σύμφωνα με το πρακτικό υπ’ αρ. 4/2019 (θέμα 4ο) του 

ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Ρεθύμνου, το Συμβούλιο γνωμοδότησε υπέρ 

της τροποποίησης, όπως αυτή αναπτύσσεται στο σκεπτι-

κό της εισήγησης της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χω-

ρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας Κρήτης, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του από 29-12-1986 π.δ.«Έγκριση 

πολεοδομικής μελέτης των πολεοδομικών ενοτήτων 

ΜΑΣΤΑΜΠΑ ΚΑΛΛΙΘΕΑ του Δήμου Ρεθύμνου του Ν. Ρε-

θύμνης» (Δ΄ 68), εγκεκριμένου σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 

455 και συγκεκριμένα.

Την μετατόπιση των ΟΓ και ΡΓ τμημάτων της ανατο-

λικής γωνίας του Ο.Τ. 455 δυτικότερα και τμήματος της 

νότιας γωνίας αυτού νοτιότερα, όπως αναλυτικά φαίνεται 

στο συνημμένο σε αυτήν την απόφαση τοπογραφικό δι-

άγραμμα με ημερομηνία 7/2019 και σε κλίμακα 1:500 του 

Διπλ. Τοπογράφου Μηχανικού, Ματθαίου Τσιμπισκάκη.

Πριν την έκδοση άδειας δόμησης, θα πρέπει να εξα-

σφαλίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις που τίθενται 

στον ν. 4258/2014 «Διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμί-

σεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πολεοδο-

μικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις». 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στο Γενικό Γραμ-

ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, μόνο 

για παράβαση του νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 227 και του άρθρου 238 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) 

και σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3066 Τεύχος Δ’ 299/05.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3067Τεύχος Δ’ 299/05.06.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3068 Τεύχος Δ’ 299/05.06.2020

Η απόφαση αυτή, με το θεωρημένο διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 21 Ιανουαρίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3070 Τεύχος Δ’ 299/05.06.2020

*04002990506200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


